
 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標 

意欲を持ち 自分を磨く たくましい子 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA 役員の方々、保護者の皆様のご協力のおかげで、５月

２８日、無事に運動会を終えることができました。感染症対

策を講じながらの運動会になりましたが、PTA 役員の方々に

は、運動会の裏方を引き受けていただき、子供たち一人一人

が輝く運動会になりました。また、保護者の方々にも多数お

いでいただき、ありがとうございました。多くの方々からの

温かい声援や拍手を受け、子供たちはいつも以上にはり切っ

て、力を出すことができたと思います。 

運動会練習であわただしく過ごした５月でしたが、６月は

学習にも生活にも落ち着いて取り組めるようにしてまいり

ます。６月の全校朝会では、「小学生がえらぶ！第 3 回“こ

どもの本”総選挙」（NPO 法人こどもの本総選挙事務局）に

ついて話をしました。６月は、落ち着いて本を読むことにも

取り組ませていきたいです。 

６月１７日には、学習参観を予定しています。コロナ禍で

なかなか設けられず、久しぶりに学習の様子を参観していた

だく機会となります。密を避けるため、参観する時間帯を区

切り、分散して参観していただくことになりますが、ぜひご

参観いだければと思います。 

また、同日に引き渡し訓練も実施させていただきます。ご

理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

これからは雨が多く蒸し暑い日が続きますが、感染症対策

とともに子供たちが体調をくずさないように、健康管理に気

を配ってまいります。 

校長  岸本 光司  

 

         令和４年６月１日（水） 

 我孫子市立我孫子第四小学校 

 学校だより４号    

Tel. 04(7182)6151 

     Fax.04(7182)1149 

児童数 ８６２名〔R４．５．３１現在〕３３学級 

～お知らせ・お願い～ 

〇命を考える月間 

 今月は、「命を考える月間」となっております。本校では、

道徳の学習を中心に自分や友達の命の尊さについて考え

ていきます。また、今年度も特別講師である中丸先生より

オオムラサキのさなぎをいただき（３、６年生）、チョウ

へ羽化する様子を各教室で観察します。生き物の命の不思

議、尊さについてご家庭でも、話題にしていただければと

思います。 

〇学校ホームページについて 

 本校のホームページに、学校だより 

や学年だより、毎日の給食等をアップ 

しております。また、PTA からの連絡 

についてもホームページに記載されて 

いますのでご覧ください。 

〇通学経路について 

学校では、児童の安全上、「通学（経）路を複数で登下校す

る」よう指導しています。通学経路は、安全に登下校できる

道順をご家庭で判断していただき、家庭環境調査票で報告い

ただいた経路となります。ご家庭でも今一度通学経路につい

て話し合ってみてください。なお、通学経路を変更される際

は、担任にご連絡ください。 

〇こ線橋は「左側通行」 

歩行者は右側通行が基本ですが、こ線橋は自転車を押して

渡る方が多いことから、左側通行となっています（表示あり）。

地域の方々も多く利用されています。ルールとマナーを守っ

て利用できるよう学校でも指導しています。 

〇今年度の学校支援ボランティアについて 

 今年度も、保護者や地域の皆様に学校支援のボランティア

にご協力いただきたいと考えています。引き続き、本校の教

育活動にご支援を賜りますよう、お願いいたします。 

〇自転車保険加入義務化について 

 「千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」

の一部が改正され、令和４年７月１日から、自転車保険への

加入が義務化されます。お子様が自転車を利用する場合は、

保険にご加入くださいますようお願いいたします。 

詳細は、千葉県のホームページから「自転車保険義務化」

で検索してください。 

〇教育相談月間のお知らせ（２学期は１１月、３学期は２月に予定）  

６月１日（水）～３０日（木）、児童下校後～１６：

３５までの時間帯、担任と面談が可能です。希望される

方は、各担任にお知らせください。養護教諭等、担任以

外との面談も可能です。なお、同期間に各担任が学級の

児童一人一人と個別に話をする時間を設けます。 

１日（水） 全校集会 

      アビスタ見学（３年生） 

       教育相談月間（～３０日） 

２日（木） 内科検診（３、５年生） 

３日（金） クラブ活動 

租税教室（６年生） 

８日（水） 市内めぐり（３年生） 

内科検診（１、２年生、 

なかよし学級、わかば学級） 

９日（木） 内科検診（４、６年生） 

      移動図書館車来校 

１０日（金） 尿検査予備日（２次） 

       委員会活動（５、６年生） 

１４日（火） PTA ベルマーク委員会 

１５日（水） 千葉県民の日（休日） 

１７日（金） 学習参観、引き渡し訓練（全学年） 

２３日（木） 歯科検診（全学年） 

移動図書館車来校 

２４日（金） 校外学習（５年生 

手賀沼ﾌｨｯｼﾝｸﾞｾﾝﾀｰ） 

２７日（月） 校外学習（４年生手賀沼見学） 

２８日（火） 校外学習（２年生ｱﾝﾃﾞﾙｾﾝ公園） 

２９日（水） PTA 第２回運営委員会 

３０日（木） 学期末短縮日課１３：３０下校 

       （～７月５日まで） 

７月の主な行事予定 

１日（木） 全校集会 

６日（水） 手賀沼船上見学（４年生） 

 ８日（金） クラブ活動 

１４日（木） 給食最終日 

１５日（金） 短縮日課１１：３５下校 

１９日（火） 短縮日課１１：３５下校 

２０日（水） 終業式１１：３５下校 

 


